РЕШЕНИЕ №  412
« 30» мая  2013 г.                                                                                                             г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе,
рассмотрев дело № 568 от 30.04.2013г. возбужденное по признакам нарушения требований ч. 3 ст. 2, п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года, по факту распространения в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93 рекламы магазина «На троих» следующего содержания: ООО «НА ТРОИХ» ИНН 3827036009 Иркутский р-н, п. Зеленый берег, ул. Сибирская 2-45 НА ТРОИХ… • Крепкие напитки • Шампанское • Вино • Водка • Пиво • Соки Павильон 18 ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ», сопровождающейся предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя, а также изображениями людей, выполненных с помощью мультипликации;

в присутствии представителей лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе:

- рекламораспространитель – ООО Агентство «МаиР» (ИНН 3811085392; ОГРН 1043801556061; 664081, г. Иркутск, ул. Красноказачья, 119) – директор ООО Агентство «МаиР» - С.,
- рекламодатель – ООО «На троих» (ИНН 3827036009; ОГРН 1103850028864; Иркутский р-н, п. Зеленый Берег, ул. Сибирская, 2-45) - представитель Д. (доверенность № б/н от 27.05.2013г.);

в отсутствии заявителя – Д. (664075, г. Иркутск, ул. Байкальская, 188/2 (цоколь));

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 19.03.2013г. поступило заявление Д. о распространении в периодическом печатном издании «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. рекламы ресторана «Авантаж» (стр. 100), ресторана «Европа» (стр. 110), клуба «Молодежный» (ст. 123) с нарушением требований ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

К заявлению приложен экземпляр журнала «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г.

Иркутским УФАС России установлено, что на стр. 93 журнала распространена реклама магазина «На троих» следующего содержания: ООО «НА ТРОИХ» ИНН 3827036009 Иркутский р-н, п. Зеленый берег, ул. Сибирская 2-45 НА ТРОИХ… • Крепкие напитки • Шампанское • Вино • Водка • Пиво • Соки Павильон 18 ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ». Реклама сопровождается предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя, а также изображениями людей, выполненных с помощью мультипликации.

Согласно ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ (действовавшей на момент распространения рассматриваемой рекламы), реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде чрезмерного потребления пива и напитков, изготавливаемых на его основе. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и такому предупреждению должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ (действовавшей на момент распространения рассматриваемой рекламы), реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, не должна использовать образы людей и животных, в том числе выполненные с помощью мультипликации (анимации).

Рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения п. 6 ч. 1 ст. 22, ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

С учетом изложенного, 30.04.2013г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 568 по факту распространения данной рекламы. К участию в его рассмотрении привлечены: ООО Агентство «МаиР», ООО «На троих», заявитель. Рассмотрение дела назначено на 30.05.2013г.

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явился законный представитель ООО Агентство «МаиР», представитель ООО «На троих» (доверенность № б/н от 27.05.2013г.). Заявитель не явился, извещен надлежащим образом (почтовое уведомление № 66402562321276).

В ходе рассмотрения дела ООО «На троих» представлены письменные пояснения о том, что в целях продвижения своей продукции общество 03.03.2011г. заключило с ООО Агентство «МаиР» договор на оказание услуг № СВ 286/11, в соответствии с которым ООО Агентство «МаиР» обязалось оказать услуги по размещению рекламы в периодическом (ежеквартальном) рекламном издании «Свадебный вестник». Таким образом, Общество является рекламодателем рассматриваемой рекламы, ООО Агентство «МаиР» - рекламораспространителем. Согласование макета рекламы осуществлялось в устной форме. Заявки на изготовление и распространение рекламы, а также счета на оплату услуг по распространению рекламы отсутствуют, поскольку периоды и стоимость размещения рекламы согласовывались сторонами в приложениях к договору. Акты выполненных работ сторонами не составлялись и не подписывались, поскольку подтверждением исполнения ООО Агентство «МаиР» обязанности по размещению рекламы Общества является факт наличия рекламы в журнале «Свадебный вестник». Общество распространяло рекламу алкогольной продукции в журнале «Свадебный вестник» с июня 2011  года, в том числе в апреле 2012 года. Изменения в ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, запрещающие рекламировать алкогольную продукцию с использованием образов людей и животных, в том числе выполненных с помощью мультипликации (анимации), были внесены Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 218-ФЗ и вступили в силу 23 июля 2012 года. Таким образом, рассматриваемая реклама, распространенная в журнале издании «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93, не содержит нарушения требований рекламного законодательства, поскольку запрет на использование в рекламе алкогольной продукции образов людей вступил в силу после распространения данной рекламы.

Также ООО «На троих» представлены следующие документы: лицензия на осуществление розничной  алкогольной продукции; свидетельство о постановке на учет организации в налоговом органе; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о государственной регистрации юридического лица; свидетельство о государственной регистрации юридического лица; свидетельство о внесении записи в ГЕРЮЛ; уведомление о снятии с учета российской организации в налоговом органе; уведомление о постановке на учет российской организации в налоговом органе на территории Российской Федерации; устав ООО «На троих»; договор об учреждении; протокол № 1 от 26.10.2010г. об учреждении ООО «На троих»; договор об оказании услуг № СВ 286/11 от 03.03.2011г.; приказ № 1-к от 10.01.2012г.; штатное расписание; договор возмездного оказания услуг от 27.05.2013г.; опись; бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2012г.; кредитный договор от 27.12.2012г.; выписка из ЕГРЮЛ.

Комиссия Иркутского УФАС России на основании представленных документов и пояснений установила следующее.

В соответствии со свидетельством о регистрации серия ПИ № ФС38-0286Р, журнал «Свадебный вестник» зарегистрирован 28.04.2008г. в качестве СМИ; примерная тематика: обеспечении молодоженов всей необходимой информацией для проведения свадебных торжеств, успешной семейной жизни, публикация правовых актов. Социальных программ, принимаемых администрациями г. Иркутска и Иркутской области, рекламы более 40%; учредитель: ООО Агентство «МаиР»; территория распространения: Иркутская область.

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ, основным видом деятельности ООО «На троих» является розничная торговля алкогольными и другими напитками (код 52.25 ОКВЭД).

30.12.2011г. Администрацией г. Иркутска обществу выдана лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции павильоне, расположенном по адресу: г. Иркутск, ул. Березовая Роща, д. 30 ТЦ «Гермес».

В целях привлечения внимания к своему магазину, расположенному по указанному адресу, а также к реализуемой им продукции, ООО «На троих» разместило в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93 рекламу следующего содержания: «ООО «НА ТРОИХ» ИНН 3827036009 Иркутский р-н, п. Зеленый берег, ул. Сибирская 2-45 НА ТРОИХ… • Крепкие напитки • Шампанское • Вино • Водка • Пиво • Соки Павильон 18 ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ», сопровождающуюся предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя, а также изображениями людей, выполненных с помощью мультипликации.

Распространение данной рекламы осуществлено ООО Агентство «МаиР» на основании договора об оказании услуг № СВ 286/11, заключенного 03.03.2011г. с ООО «На троих».

В соответствии с данным договором и приложением № 3 от 10.01.2012г. к нему, ООО Агентство «МаиР» приняты обязательства оказать ООО «На троих», в том числе услуги по размещению модульного блока в печатном издании «Свадебный вестник»  № 2 (30)весна 2012г.

Руководствуясь данным договором и приложением к нему, ООО Агентство «МаиР» разместило рассматриваемую рекламу магазина «На троих» в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93.

Одним из объектов рекламирования в рекламе является пиво.

В настоящее время в соответствии с пунктом 13.1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 22.11.1995г. № 171-ФЗ, введенным в действие с 01.07.2012г., пиво - это алкогольная продукция с содержанием этилового спирта, образовавшегося в процессе брожения пивного сусла, которая произведена из пивоваренного солода, хмеля и (или) полученных в результате переработки хмеля продуктов (хмелепродуктов), воды с использованием пивных дрожжей, без добавления этилового спирта, ароматических и вкусовых добавок. Допускается частичная замена пивоваренного солода зерном, и (или) продуктами его переработки (зернопродуктами), и (или) сахаросодержащими продуктами при условии, что их совокупная масса не превышает 20 процентов массы заменяемого пивоваренного солода, а масса сахаросодержащих продуктов не превышает 2 процентов массы заменяемого пивоваренного солода.

Таким образом, при распространении рекламы в настоящее время необходимо руководствоваться требованиями ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, устанавливающей требования к рекламе алкогольной продукции.

Однако, на момент распространения рассматриваемой рекламы требования к рекламе пива были закреплены в ст. 22 ФЗ "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Так, согласно ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ (действовавшей на момент распространения рассматриваемой рекламы), реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в каждом случае должна была сопровождаться предупреждением о вреде чрезмерного потребления пива и напитков, изготавливаемых на его основе. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и такому предупреждению должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

В связи с отсутствием такого предупреждения рассматриваемаая реклама распространена с нарушением требования ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ,действующего на момент её размещения.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ (действовавшей на момент распространения рассматриваемой рекламы), реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, не должна была использовать образы людей и животных, в том числе выполненные с помощью мультипликации (анимации).

Таким образом, рассматриваемая реклама пива также распространена с нарушением требований п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с использованием образов людей, выполненных с помощью мультипликации.

В ч. 6, ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что ответственность за нарушение требований п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ несет рекламодатель, ответственность за нарушение требований ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ несут рекламодатель и рекламораспространитель.

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств; рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 и п. 7 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Из документов и пояснений, представленных лицами, привлеченными к участию в рассмотрении дела, следует, что рекламораспространителем рекламы является ООО Агентство «МаиР», рекламодателем – ООО «На троих».

В ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, в п. 1 ст. 4.5 КоАП РФ закреплено, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение рекламного законодательства не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности Комиссией принято решение не передавать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения административного производства в отношении рекламодателя и рекламораспространителя рекламы.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, с 01.01.2013г. реклама алкогольной продукции не должна размещаться в периодических печатных изданиях.

С учетом данных обстоятельств, а также в связи с отсутствием в материалах дела доказательств прекращения нарушения,  Комиссия пришла к выводу о целесообразности выдачи ООО Агентство «МаиР» предписания о прекращении нарушения требований законодательства Российской Федерации о рекламе.

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам   нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу магазина «На троих» , распространенную в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93, следующего содержания: «ООО «НА ТРОИХ» ИНН 3827036009 Иркутский р-н, п. Зеленый берег, ул. Сибирская 2-45 НА ТРОИХ… • Крепкие напитки • Шампанское • Вино • Водка • Пиво • Соки Павильон 18 ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ», сопровождающуюся  предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя, поскольку данная реклама не соответствует требованиям: п. 6 ч. 1 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с использованием изображений людей, выполненных с помощью мультипликации; ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с отсутствием предупреждения о вреде чрезмерного потребления пива.

2. Выдать ООО Агентство «МаиР» предписание о прекращении нарушения требований рекламного законодательства.

3. В связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, административное производство не возбуждать.

Решение изготовлено в полном объеме « 04 » июня 2013г. Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

ПРЕДПИСАНИЕ № 110
« 30 » мая 2013 г.                                                                                                     г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

на основании своего решения № 412 от 30.05.2013г. о признании ненадлежащей рекламы магазина «На троих», распространенную в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 93, следующего содержания: «ООО «НА ТРОИХ» ИНН 3827036009 Иркутский р-н, п. Зеленый берег, ул. Сибирская 2-45 НА ТРОИХ… • Крепкие напитки • Шампанское • Вино • Водка • Пиво • Соки Павильон 18 ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ», сопровождающуюся  предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя, поскольку данная реклама не соответствует требованиям: п. 6 ч. 1 ст. 22, ч. 3 ст. 22 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с использованием изображений людей, выполненных с помощью мультипликации, а также в связи с отсутствием предупреждения о вреде чрезмерного потребления пива,
и  в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи  36 Федерального  закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО Агентство «МаиР» (ИНН 3811085392; ОГРН 1043801556061; 664081, г. Иркутск, ул. Красноказачья, 119) в десятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: прекратить распространение рекламы алкогольной продукции – пива в журнале «Свадебный вестник» (в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ с 01.01.2013г. реклама алкогольной продукции не должна размещаться в периодических печатных изданиях).
2. ООО Агентство «МаиР» представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, а именно представить номер журнала «Свадебный вестник», следующий за датой выдачи настоящего предписания.

Неисполнение предписания УФАС по Иркутской области влечет административную ответственность в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях.

Предписание   может  быть  обжаловано в арбитражный суд  в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии
Члены Комиссии
PAGE
6